Bu makalemizle Fuad Paşa’nın
vasiyetnamesinin Farsça nüshası ve yazıldığı tarih hakkında geçmiş çalışmaları
tamamlamaya çalışacağız ve Melkum Han’ın Osmanlı’nın Kanuni Esasi’nin
yazılmasındaki rolünü araştıracağız.

Melkum ve Fuad Paşa’nın Vasiyetnamesi
Fuad Paşa’nın asıl adı Muhammed Fuad Keçecizade’dir. O, 1230 (1815)

yılında İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Babası Molla İzzet Keçecizade’dir. Babası
(1829-1875) Osmanlı’nın en meşhur ulema ve şairlerindendi (Rıfat [tarihsiz]:183;
Tevfik 1330: 183; Süleyman 1328: 297; Süreyya 1996: 539). Fuad Paşa, ulema
çocuğu olduğu için Arapça ve Farsça dillerini öğrenmiştir. Mektebi Tebiye’den iyi
bir şekilde eğitimini tamamladıktan sonra Mustafa Reşit Paşa’nın1 önerisiyle devlet
işlerinde çalışmaya başlamıştır. Dönemin padişahı 1266 (1849) yılında Balkanlarda
meydana gelen sorunları bertaraf etmek için onu Rusya’ya göndermiş ve geri
döndüğünde onu Sadrazam danışmanı yapmıştır (Tevfik, 1330: 184; Salname-yi
Nezaret-i hariciye [tarihsiz]: 102; Rıfat [tarihsiz]: 68; Köprülü 2005: 13).

Bu vasiyetnamede, Sultan
Abdülaziz için uygun görülen ıslahat projeleri yazılmıştır. Ayrıca Ali Paşa önemli
bir şahıs ve bu ıslahatları yapacak olan uygun bir kişi olarak tanıtılmıştır. İran,
tehlikesiz ve geride kalmış bir ülke olarak gösterilmiştir.

Fuad Paşa’nın vasiyetnamesi 1314 (1896) yılında yani ölümünden yaklaşık
27 yıl sonra Fransızca Da La Revue De Parisue ve Meşveret gazetelerinde
yayınlanmıştır. Daha sonra Mizan gazetesinde Siyasi Vasiyetname adıyla Hikmet
Bey tarafından yayınlanmıştır (Mizan, 9 Recep 1314: 4).

Şahitler (belge ve mektup) gösteriyor ki Melkum Han bu
vasiyetnameyi iddia ettiği dönemde yazmamıştır. Mirza Yusuf Han
Müsteşarüddevle Melkum Han’ın Farsça metninden yararlanması bu iddialardan
yedi yıl önceydi.

Müsteşarüddevle 1306 (1888) yılında Nasırüddin Şah’ın veliahttı olan
Muzafferüddin Mirza’ya bir mektup göndermiştir (Kirmani 1362: 172-177). Bu
mektup onun siyasi vasiyetnamesiydi. Bu vasiyetnameyi başka bir yerde ayrıntılı
bir şekilde ele aldık (Paşazade 1390: 79-92). Bu vasiyetnamede Fuad Paşa’nın
vasiyetnamesinin Türkçe nüshasından değil, Farsça nüshasından yararlanılmıştır.